
Segunda-feira 

12 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 164 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

12 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 164 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO   

 

Pregão Eletrônico: 015/2022 DPE-PR 

Objeto: Aquisição de bandeiras oficiais e, bandeiras 

de mesa (Estados), mastros com base tripla, toalhas 

de mesa solene, púlpito em acrílico personalizado, 

prisma de mesa e backdrop (painéis de fundo para 

entrevistas e fotos), para a Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

Data da sessão: 23/09/2022. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 14:30 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

959976).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

PORTARIA 227/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, EM 

EXERCÍCIO, DO ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a membro abaixo 

relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Luis 
Gustavo 

Fagundes 

Defensor 

Público 

13.980.144-

0 
58 12/09/2022 08/11/2022 

 

Curitiba, 06 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 273, DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2022 

 

Exoneração a pedido de Servidora Pública 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.393.716-0; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a 

partir de 24 de agosto de 2022, CAMILA 

FRANCESCHETTI RODRIGUES 

WEINGRABER, ocupante do cargo de 

Analista da Defensoria Pública, Terceira 

Classe, Primeira Referência. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em Exercício 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 042, DE 31 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Ricardo Menezes da Silva para 

atuar nos autos n. 0004973-

08.2022.8.16.0001. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 

248/2021, 

 

RESOLVE 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Segunda-feira 

12 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 164 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo das atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Ricardo Menezes da Silva 

para atuar nos autos nº 0004973-

08.2022.8.16.0001, em trâmite perante a 

Vara Cível da Comarca de Piraquara, até a 

conclusão definitiva do processo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/CMO Nº 020/2022 

 

Concede férias a  servidora  da 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

 

A coordenadora Andrea da Gama e Silva 

Volpe Moreira de Moraes, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS à analista infracitado (a), 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 

Tânia 

Cristina 

Cordeiro 

Aldivino 

Analista 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

22 

04/10/2022 

A 
25/10/2022 

 

Campo Mourão, 02 de Setembro de 2022.    

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 

MOREIRA DE MORAES 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPE/PB Nº 07/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Defensora Pública Danielle Pereira dos 

Santos Maia da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora substituta da sede de Pato 

Branco - DANIELLE PEREIRA DOS 

SANTOS MAIS, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Danielle 

Pereira 

Dos 
Santos 

Maia 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

08/09/2022 16/09/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

09/12/2022 16/12/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Danielle 

Pereira 

Dos 

Santos 

Maia 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

14/09/2022 28/09/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

15/12/2022 16/12/2022 

 

Pato Branco, 19 de Agosto de 2022.    

 

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 

MAIA 

Defensora Pública Coordenadora Substituta 

da Sede de Pato Branco 

 

 



Segunda-feira 

12 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 164 

 

 

 
Página | 4  

  

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 

014/2022 
 

Altera programação anual de férias de 

Rafaela Schvarz Machado da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - MARIELA REIS 

BUENO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a assistente técnica 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rafaela 

Schvarz 
Assistente 

Técnico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
12/09/2022 29/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a assistente técnica 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rafaela 
Schvarz 

Assistente 
Técnico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
17/10/2022 03/11/2022 

 

Guarapuava, 02 de setembro de 2022.    

 

MARIELA REIS BUENO 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 
Defensora Pública 

 

 

 

 
 


